*

8
6
E

F
0
6
D

7
2
2
*

 8

6
E

F
0
6

D
7
2
2

CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA

E COMÉRCIO

REQUERIMENTO Nº          , de 2013.
(Do Sr. Ângelo Agnolin)

Requer a realização de Audiências
Públicas para apresentação do balanço
e do impacto da Educação a Distância
(EAD) nos setores educacional e
produtivo; e para discutir os critérios
para a instituição de datas
comemorativas em cumprimento a Lei
nº 12.345, de 2010.

 Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, nos

termos do Art. 24, III, combinado com o Art. 255 do Regimento Interno, a

realização de Audiências Públicas para apresentação do balanço e do

impacto da Educação a Distância (EAD) nos setores educacional e

produtivo; e para discutir os critérios para a instituição de datas

comemorativas em cumprimento a Lei nº 12.345, de 2010.

Para discutir os temas, requeiro a presença de representantes:

 Associação Brasileira de Educação a Distância (ABED);

 Associação Brasileira dos Estudantes de Educação a Distância

(ABEED);

 Associação de Ensino a Distância- (ANEAD);

  *

8
6
E

F
0
6
D

7
2
2
*

 8

6
E

F
0
6

D
7
2
2

 Associação Nacional dos Tutores da Educação a Distância

(ANATED) ; e

 Fórum Nacional de Educação Profissional a Distância (FNEAD).

JUSTIFICAÇÃO

A aprendizagem fora da sala de aula convencional, com o apoio de

diferentes tecnologias, tem ajudado, há muitas décadas, no crescimento da
força de mão-de-obra qualificada no Brasil. Desde o ínício do século XX,
centenas de milhares de cidadãos brasileiros fizeram, com a ajuda dos
correios, cursos de eletricidade, eletrônica, relojoaria, taquigrafia, línguas
estrangeiras, entre outros. O rádio e a televisão também foram usados para
ensinar civismo e para permitir a recuperação dos currículos do ensino básico e
fundamental por parte de adultos já engajados no mercado de trabalho.

Hoje, mais de um milhão de estudantes, quase um quinto de todos os

universitários no país, estão cursando o ensino superior através da Internet e
satélites artificiais, em programas credenciados pelo Ministério da Educação.

 As previsões para o futuro socioeconômico do Brasil indicam que o país

só terá condições de contar com uma força de trabalho qualificada, em número
e qualidade apropriados para atuação da Nação no cenário internacional, se for
ampliado o uso de aprendizagem a distância em grande escala em todos os
níveis de preparação profissional-educação básica, superior e continuada.

Por isso, é de grande importância que os representantes convidados
apresentem o balanço e o impacto da Educação a Distância (EAD) ao longo
desses anos, e, também todos aqueles que contribuíram para a instituição
dessa exitosa modalidade.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares, não apenas

para a realização da audiência pública, como também a formalização do Dia
Nacional da Educação a Distância, em cumprimento a Lei nº 12.345, de 2010.

Sala das Comissões, em                             de 2013.

Deputado Ângelo Agnolin

PDT/TO